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ETZA Książka tworzy serię z wydaną  

w 2010 r. biografią Johna Lennona  
– Życie, jest spojrzeniem z drugiej  

strony na fenomen Beatlesów.

„W wieku dwudziestu trzech lat napisał i nagrał Yesterday,  
rok później Eleanor Rigby, które zmieniły wyobrażenie 
o tym, jak może brzmieć muzyka pop. Najwybitniejszy 
autor muzyki rozrywkowej naszych czasów, dawno już 
przekroczył magiczny wiek ze swojej piosenki When 
I’m 64 i wcale nie ma dość. Oto jego historia”.

Piotr Metz
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Spis treści

  Sto tytułów i… pat rynkowy
Tematem wrześniowego numeru „Magazynu Literackiego KSIĄŻKI” są komiksy. 
Rynek komiksowy w Polsce to obszar specyficzny, napędzany głównie przez pasjona-
tów i przez nich utrzymywany przez życiu – pisze Tomek Nowak. Życiu prężnym, choć 
najeżonym trudnościami – typowymi dla rynku książek, ale także i kuriozalnymi, gdy 
chodzi o naturę samego medium. O komiksie w Polsce mówi się ostatnimi laty sporo, 
znacznie więcej niż jeszcze dekadę temu. To dobrze. Niemniej trudno oprzeć się wra-
żeniu, iż rynek ten popadł w impas, i to związany chyba nie tylko z ogólną bessą go-
spodarczą. Obszar oraz obecny model produkcji i sprzedaży komiksów ukształtował 
się zasadniczo w naszym kraju jakieś dziesięć lat temu. Liczba publikowanych tytułów 
ustabilizowała się w zasadzie na konkretnym poziomie nieco ponad stu rocznie. Rzecz 
jasna, chodzi tu o komiksy dla młodzieży i czytelnika dorosłego.     16 – 21

  Sagi islandzkie
Honorowym gościem tegorocznych targów książki we Frankfurcie będzie Islandia. Fakt 
ten, na pierwszy rzut oka być może zaskakujący, nie dziwi wobec bogatej, długiej i barw-
nej tradycji literackiej, jaką posiada owa mała wyspa północnego Atlantyku. Szczególny 
status Islandii w czasie frankfurckich targów staje się doskonałą okazją do przybliżenia 
początków miejscowej literackiej tradycji. Bez wątpienia, o okolicznościach i warunkach, 
w jakich rozwijała się literatura islandzka w średniowieczu, świadczą komponowane 
i spisywane na wyspie sagi. One też najpełniej ukazują specyfikę i piękno gatunku, który 
stanowiły – sagi islandzkie bierze pod lupę Jakub Morawiec     24 – 25

  Katyń mógł być w 1920 roku
Wielokrotnie byłem zasypywany pytaniami: Kiedy napiszę książ-
kę dla „normalnego” czytelnika? Książkę bogatą w ilustracje, oży-
wiające wykład, przybliżające czytelnikowi wydarzenia i osoby. 
Okolicznością sprzyjającą stało się zaproszenie przez kierownictwo 
produkcji filmu Jerzego Hoffmana „Bitwa Warszawska”, i aczkol-
wiek nasze drogi rozeszły się, jednak owocem tego stało się przygo-
towanie książki „Wojna Światów 1920. Bitwa Warszawska”. Wśród 
nowych zagadnień, które podejmuję, są rozważania o charakterze 
konfliktu, czasie jego trwania, o celach wojny i ewentualnych skut-
kach, wynikających choćby z porównania „Cudu nad Wisłą” do „Cudu nad Marną”. 
Analizuję decyzje podejmowane w Belwederze i na Kremlu, w zarysie przedstawiam 
przebieg działań wojennych, w tym szczególnie z uwzględnieniem informacji uzyska-
nych z radiowywiadu, upatrując w nim ważnego narzędzia Józefa Piłsudskiego, służącego 
zwycięskiemu rozegraniu wojny – z Grzegorzem Nowikiem, autorem książki „Wojna 
światów 1920 Bitwa Warszawska” rozmawia Tomasz Z. Zapert     26 – 28

  Książki miesiąca
„Szare śniegi Syberii” Ruty Sepetys oraz „Strony rodzin-
ne Czesława Miłosza. 7 spacerów” Tomasza Jędrzejew-
skiego     34
„Przez Polskę Ludową na przełaj i na przekór” Pawła 
Wieczorkiewicza i Justyny Błażejowskiej oraz „Hołd ka-
tyński 2”     35

  Proponujemy także
Wydarzenia  6 – 10 • Bestsellery  12 – 14 • Co czytają inni  29 • Autorski 
przegląd książek dla dzieci  31 • Koszyk z książkami  32 • Między wierszami  33 
Felieton Marka Ławrynowicza  38 • Recenzje  36 – 72
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Po oczyszczeniu Terreille ze skazy Dorothei SaDiablo 
władzę w Dena Nehele obejmuje Cassidy – Królowa no-
sząca Różowy Kamień. Stawiając czoła wielu przeciw-
nościom, stara się odbudować terytorium i udowodnić, 
że potrafi godnie władać zarówno nim, jak i jego lu-
dem. Choć wie, jak trudne to wyzwanie, nie zdaje so-
bie sprawy, że będzie zmuszona wezwać moce, które 
omal nie pozbawią jej życia. Oddany Cassidy Gray 
pomoże jej wyjść z tej próby obronną ręką, jednak 
już niebawem będą na nią czyhać kolejne niebez-
pieczeństwa. Czarne Wdowy dostrzegają w splą-
tanych sieciach niepokojącą wizję – nadchodzi 
coś, co na zawsze zmieni i Dena Nehele, i jego 
Królową.
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Szkody powstałe po trzęsieniu ziemi wystawiają Wietrzny Krąg na 
ataki piratów. Dlatego wszyscy – łącznie z Tris, Briarem, Dają i San-
dry, młodymi adeptami sztuk magicznych – z całych sił starają się 
wzmocnić instalacje obronne świątynnej wspólnoty. Przebywający 
z wizytą w Wietrznym Kręgu Aymery, kuzyn Tris, sugeruje mło-
dej pogodowej wiedźmie, aby powróciła do rodziny, która się jej 
wyrzekła. Dziewczynka nie chce jednak opuszczać przyjaciół 
i pragnie wraz z nimi stawić czoła nadciągającemu zagrożeniu. 
W obliczu niebezpieczeństwa okazuje się, że piraci mają nową, 
potężną broń, a także sprzymierzeńca wewnątrz Wietrznego 
Kręgu. Jednak agresorzy popełniają poważny błąd – nie doce-
niają gniewu młodej czarodziejki. Czarodziejki, która nie tyl-
ko została zdradzona o jeden raz za dużo, ale też ma u swego 
boku upartych i bardzo oddanych przyjaciół…
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Pani Shaladoru
kolejna odsłona bestsellerowej
serii Czarne Kamienie
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Nasze patronaty i nowościNasze patronaty i nowości

Nowości
wydawnicze

Patronaty

Polecamy inne nasze czasopisma:

Biblioteka Analiz – dwutygodnik, roczna prenu-
merata 900 zł.

Notes Wydawniczy – miesięcznik, roczna prenu-
merata 259 zł.

Wiadomości Księgarskie – kwartalnik, roczna pre-
numerata 36 zł.

Wyspa – kwartalnik, roczna prenumerata 40 zł.

Neurokultura – medium zaangażowane „Neuro-
kultura” adresowane jest do osób zainteresowa-
nych najnowszą literaturą polską i europejską, kul-
turą, sztuką oraz szeroko rozumianą problematyką 
społeczną. Celem pisma poza promowaniem naj-
nowszej kultury jest poszukiwanie alternatyw dla 
obecnej rzeczywistości, a także sposobów działania 
na rzecz wolności, sprawiedliwości, praw człowieka, 
różnorodności oraz świata wolnego od dyskrymina-
cji, dominacji, wyzysku i degradacji przyrody. „Neu-
rokultura” prezentuje publicystyczne komentarze 
społeczno-polityczne, jak i artykuły o charakterze 
teoretycznym, głównie z zakresu filozofii, socjolo-
gii, politologii, ekonomii, antropologii kulturowej, 
gender, a także teksty literackie. Osoby tworzące 
redakcję zaangażowane są w lokalne i międzyna-
rodowe inicjatywy antywojenne i antyrasistowskie, 
feministyczne, ekologiczne, na rzecz praw pracow-
niczych i socjalnych, edukacji społecznej i samorząd-
ności. Cena 12 zł.

Antologia [kwartalnik literacki] – Nowe pismo li-
terackie w rodzinie czasopism Biblioteki Analiz. „An-
tologia” wprowadza w arkana najnowszej literatu-
ry (amerykańskiej, polskiej, niemieckiej, ukraińskiej 
i wielu innych) i przeznaczona jest dla czytelników, 
którzy interesują się najnowszą literaturą, którzy 
śledzą jej nurty i ciekawi są tego, co ma do po-
wiedzenia najmłodsze pokolenie, tak w Polsce jak 
i za jej granicami. Redaktorami pierwszego zeszy-
tu są: Dariusz Szymanowski, Piotr Siwecki i Piotr 
Makowski, a w zeszycie zawarte są utwory Toma-
sza Białowskiego, Aminy Cain, Krzysztofa Fałata, 
Scotta Garsona, Evelyn Hampton, Antoniego Ja-
nowskiego, Jasona Jordana, Piotra Makowskiego, 
Teresa Marksa, Coreya Meslera, Carola Novacka, 
Douga Smitha, Bena Tanzera, J.A.Tylera i Anny Ve-
senny. Cena 15 zł.

„Rynek książki w Polsce 2010” – kompendium wie-
dzy o rynku wydawniczo-księgarskim. Analiza zmian, 
prognozy rozwoju poszczególnych segmentów ryn-
ku, szczegółowo omówione największe wydawnic-
twa, hurtownie i sieci księgarskie, charakterystyki 
firm, informacje o obrotach, sprzedaży książek, za-
trudnieniu itp. Edycja pięciotomowa – „Wydawnic-
twa”, „Dystrybucja”, „Poligrafia”, „Papier” oraz „Who 
is Who”. Cena tomu I – 80 zł, tomu II – 70 zł, tomu 
III – 50 zł, tomu IV – 40 zł, tomu V – 60 zł.

„Rozmowy o rynku książki 10” – zbiór wywia-
dów z przedstawicielami branży wydawniczo-
księgarskiej, drukowanych w 2010 roku na łamach 
dwutygodnika „Biblioteka Analiz”. Poruszane tematy 
dotyczyły zarówno aktualnych wydarzeń, jak i dłu-
gofalowych problemów rynku książki. Cena 36 zł.

Miejsca objęte patronatem
1. Klub Księgarza
2. Salony Biblioteki Narodowej:

 • Salon Pisarzy i Salon Wydawców

Książki objęte patronatem
(w ciągu 3 ostatnich miesięcy)
1. Rebis:

 • Elisabeth Gilbert Ostatni taki Amerykanin – VIII 2011
2. Jirafa Roja:

 • Maria Mostowska Wyjazd we dwoje i inne opowiadania – 
VII 2011

3. Egmont:
 • Scott Snyder, Rafael Albuquerque, Stephen King

Amerykański wampir – VII 2011
 • Carlos Gardel Głos Argentyny – VII 2011
 • Kroniki Armady – VII 2011
 • Mike Carey, Peter Gross, Ryan Kelly Lucyfer: Exodus. 

Tom 7 – VIII 2011
 • Zofia Stanecka Basia i opiekunka – IX 2011
 • Zofia Stanecka Basia uczy – IX 2011

4. Wydawnictwo Szkolne PWN:
 • Jarosław Górski Męska rzecz – VII 2011

5. Smak Słowa:
 • Dag Solstad Jedenasta powieść, osiemnasta książka – 

VII 2011
6. Hachette Polska:

 • Darcey Bussell Magiczne baletki. Hela i tańczący kot – 
VIII 2011

7. MG:
 • Przemek Wechterowicz Każdy kot ma dwa końce – 

IX 2011
8. Nasza Księgarnia:

 • Małgorzata Gutowska-Adamczyk Cukiernia pod 
Amorem. Hryciowie – IX 2011

9. Sorus:
 • Jacek Y. Łuczak Polska Nowaka – IX 2011

10. Wilga:
 • Dorota Gellner Białe sny – IX 2011

Imprezy branżowe
Konferencja naukowa „350 lat prasy polskiej”, Warszawa, 
Audytorium Starej Biblioteki UW, 16-17 VI 2011.

Konkursy
Nagroda im. Jerzego i Hanny Kuryłowiczów – dla tłumaczy 
literatury naukowej.
Nagroda im. Jerzego Skowronka – dla autorów i wydawców 
książek historycznych.
Nagroda im. Karla Dedeciusa – dla polskich tłumaczy litera-
tury niemieckojęzycznej oraz niemieckich tłumaczy literatury 
polskiej.
Nagroda Literacka Srebrny Kałamarz im. Hermenegildy 
Kociubińskiej.
Nagroda Donga – przyznawana przez Polską Sekcję IBBY.
Konkurs Wydawnictwa Nasza Księgarnia na książkę 
z gatunku „współczesna proza obyczajowa dla kobiet”. 
Nagrodą w konkursie jest podpisanie kontraktu z wydawnic-
twem i wydanie książki w serii „Babie lato”. Początek konkursu: 
8 III, termin nadsyłania prac: 31 VII, rozwiązanie konkursu: 
22 IX 2011.
Konkurs literacki pt. „Literacki Debiut Roku” organizowany 
przez gdyńskie wydawnictwo Novae Res.

Targi książki w 2011 roku
16. Targi Edukacyjne EDUKACJA, Kielce 16-18 III
XVII Targi Wydawców Katolickich, Warszawa 8-10 IV
2. Warszawskie Targi Książki, Warszawa 12-15 V
XV Poznańskie Dni Książki Naukowej, Poznań 12-14 X
Targi Książki w Katowicach, Katowice 20-23 X
15. Targi Książki w Krakowie, Kraków 3-6 XI
XX Targi Książki Historycznej, Warszawa 24-27 XI
1. Salon Ciekawej Książki, Łódź 9-11 XII

44
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Wydarzenia

  Będzie rok Korczaka

Sejmowa Komisja 
Kultury i Środków 

Przekazu jednogło-
śnie zdecydowała, że 
wystąpi do marszał-
ka Sejmu z inicjatywą 
o ustanowienie roku 
2012 Rokiem Janusza 
Korczaka. Z  wnio-
skiem do komisji wy-
stąpił rzecznik praw dziecka Marek Michalak. 
W organizację obchodów zamierza włączać 
się także Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, poprzez działalność swoich in-
stytucji: m.in. Instytutu Książki, który ma pra-
wa do dzieł Korczaka, Instytutu Teatralnego 
czy Biblioteki Narodowej. Inne ministerstwa, 
które planują wydarzenia związane z Rokiem 
Korczaka to m.in. resort infrastruktury, któ-
ry zapowiada wydanie znaczka pocztowego 
z Korczakiem; ministerstwo zdrowia, które 
chce promować prawa dziecka jako pacjen-
ta; resort nauki zapowiadający wprowadze-
nie myśli korczakowskiej na kierunki kształce-
nia. W przyszłym roku przypada setna rocz-
nica uruchomienia Domu Sierot – sierocińca 
dla dzieci założonego przez Janusza Korczaka 
i Stefanię Wilczyńską przy ul. Krochmalnej 92 
(obecnie Jaktorowskiej 6) w Warszawie oraz 70 
lat od tragicznej śmierci Korczaka w obozie za-
głady w Treblince. Korczak jest autorem m.in. 
jednej z najpopularniejszych powieści dziecię-
cych „Król Maciuś Pierwszy” (1922 rok), a także 
książki „Król Maciuś Pierwszy na wyspie bez-
ludnej” (1923 rok). (pw)

  Książki w TVP 2

W    jesiennej ofercie TVP 2 znalazło się zu-
pełnie nowe pasmo kulturalne i eduka-

cyjne. Jedną z nowości będzie „WOK – wszyst-
ko o kulturze”, który na antenie gościć będzie 
w niedzielę od godz. 22.30. Pasmo ma składać 
się z czterech bloków tematycznych poświę-
conych książce (tę część poprowadzą Antoni-
na Turnau i Szymon Kloska), muzyce (Bartek 
Chaciński i Jacek Hawryluk), teatrowi (Maciej 
Nowak) oraz sztuce. W każdej z części pre-
zentowane będą aktualne wydarzenia z danego 
działu kultury. (pw)

  Problemy 
warszawskich książnic

W   arszawscy bibliotekarze skarżą się na 
coraz niższe budżety stołecznych pla-

cówek, zwłaszcza fundusze przeznaczone na 
nowości książkowe. Liczba wypożyczeń ma-
leje. Bo nie ma co czytać – donoszą media. 
Zarząd Pragi-Północ planuje drastycznie ob-
ciąć budżet bibliotece w tej dzielnicy. Urzęd-
nicy tłumaczą tę decyzję kryzysem i szuka-
niem oszczędności. Problem polega na tym, 
że w placówce nawet bez cięć pieniędzy bra-
kuje już od dawna. Biblioteka ma 13 filii. Ich 
utrzymanie kosztuje 5 mln zł rocznie. Budżet 
na nowości wydawnicze powinien wynosić 

500 tys. zł. Już od dawna w dzielnicy liczba 
czytelników rośnie, a wypożyczeń – nieste-
ty spada. Podobnie wysoki spadek wypoży-
czeń zanotowała też biblioteka na Pradze-Po-
łudnie. Tegoroczne zakupy książek są kilka-
krotnie mniejsze niż w 2010 roku. W związku 
z tą sytuacją warszawskie biblioteki szukają no-
wych, jak najmniej kosztownych sposobów na 
rozbudowę księgozbiorów. Chętnie przyjmu-
ją książki, które przynoszą czytelnicy. Ponad-
to wypożyczalnie na Woli i Pradze-Południe 
wprowadziły w pierwszym półroczu możli-
wość darmowego ściągania e-booków w bi-
bliotece z zasobów Światowej Biblioteki e-
booków. W maju czytelnicy biblioteki na Woli 
ściągnęli ponad 107 tys. publikacji. (pw)

  Sprzęt dla bibliotek 
za 7 mln zł

W    połowie sierp-
n ia  Fundac ja 

Rozwoju Społeczeń-
stwa Informacyjnego 
podpisała umowę z firmą Talex SA, która bę-
dzie odpowiedzialna za wyposażenie bibliotek 
publicznych uczestniczących w drugiej rundzie 
Programu Rozwoju Bibliotek w sprzęt informa-
tyczny. Do bibliotek trafi ponad 1300 kompute-
rów z oprogramowaniem Windows 7 i Office 
2007, przekazanych bezpłatnie przez firmę Mi-
crosoft oraz oprogramowaniem antywiruso-

wym i ogólnodostępnym oprogramowaniem 
użytkowym; ponad 1100 urządzeń wielofunk-
cyjnych (drukowanie, skanowanie, kopiowa-
nie i faksowanie w jednym urządzeniu); 300 
drukarek A3; 120 laptopów; 120 projektorów 
multimedialnych z ekranami oraz 1400 apara-
tów cyfrowych. Umowa zawarta pomiędzy 
Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyj-
nego a firmą Talex SA będzie obowiązywać 
przez rok, a jej wartość wynosi ponad 7,2 mln 
zł brutto. Celem Programu Rozwoju Biblio-
tek jest wzmocnienie potencjału bibliotek pu-
blicznych znajdujących się na wsiach i w małych 
miastach. Program zaplanowano na lata 2009-
2013. Swoim zasięgiem obejmuje ponad 3350 
placówek bibliotecznych. Budżet Programu to 
28 mln dolarów. (pw)

  Akrybia 
zamiast Odeonu

Latem opinię publiczną zelektryzowała infor- 
   macja o planach likwidacji stołecznej księ-

garni przy ul. Wiejskiej zwanej Księgarnią Czy-
telnika. Do niedawna należała ona do firmy 
Odeon AiR, w której 90 proc. udziałów ma 
spółka Manufaktury Polskie, a 10 proc. należy 
do Czesława Apiecionka. Widmo likwidacji zo-
stało chwilowo oddalone, od początku sierpnia 
placówką zarządza bowiem nowy właściciel – 
firma księgarska Akrybia, również powiązana 
kapitałowo z Manufakturami. Przypomnijmy 

Nowa grupa wydawnicza

Pod banderą Empiku

Pod koniec sierpnia NFI Empik Media & Fashion, właści-
ciel między innymi sieci salonów Empik, ogłosił utwo-

rzenie nowej struktury – grupy Empik Digital & Publishing, 
w ramach której ma powstać platforma produkcji i sprze-
daży treści tradycyjnych i cyfrowych. Jej ważną częścią ma być grupa wydawnicza, która 
powstała w wyniku przejęcia przez EMF trzech wydawnictw: W.A.B. (za 11,095 mln zł), 
Wilga (7,25 mln zł) i Buchmann (7 mln zł). W każdym z wydawnictw EMF przejął kontrol
ne pakiety udziałów. Funkcje prezesów w poszczególnych firmach objęli: Beata Stasińska 
(W.A.B.), która w październiku 2010 roku rozstała się z wydawnictwem, Maciej Płonczyń-
ski (Buchmann), Jan Wojniłko (Wilga). Wszyscy troje pozostali również współwłaścicielami 
oficyn, którymi kierują.

W planach rozwojowych przygotowanych dla przejętych wydawnictw znalazł się m.in. 
zamiar ich dokapitalizowania w celu skuteczniejszego zakupu praw autorskich, wykorzy-
stywanie synergii (na przykład w zakresie logistyki, obniżenia kosztów produkcji, kanałów 
sprzedaży), przyspieszenie – we współpracy z należącą do grupy firmą Virtualo – proce-
su digitalizacji oferty książkowej (produkcja e-booków i audiobooków), rozwój sprzeda-
ży przejętych wydawnictw zarówno w salonach Empik, jak również do innych kanałów 
dystrybucji.

Według planów nowego właściciela, do 2014 roku, przychody przejętych wydawnictw 
powinny wzrosnąć, tak by poszczególne firmy uzyskały w tym okresie następujące obroty: 
Buchmann – 27 mln zł, W.A.B. – 35 mln zł, Wilga – 38 mln zł.

NFI EMF przedstawił też plany dalszego rozwoju w handlu internetowym. Przypo-
mnijmy, że w lipcu firma przejęła sklep internetowy Gandalf.com.pl, jedno z najważniej-
szych miejsc sprzedaży książek w sieci. Obecnie 60 proc. przychodów Gandalfa pochodzi 
ze sprzedaży oferty podręcznikowej. Dzięki temu przejęciu EMF chce zdobyć poważną 
część rynku obrotu podręcznikami wartego, według różnych szacunków, nawet 1 mld zł. 
W ciągu czterech lat obroty Gandalfa mają wzrosnąć do 100 mln zł.

Ponadto EMF czeka na decyzję Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, który 
bada odwołanie firmy od lutowego zakazu koncentracji sklepów internetowych Empik.
com i Merlin.pl.

Paweł Waszczyk


